autoria do Deputado Romeu Queiroz, determina, no seu art. 1º, que o Tribunal
Regional Eleitoral do Minas Gerais realize plebiscito no Estado de Minas Gerais
sobre  a  criação  do  Estado  de  Minas  do  Norte,  a  ser  formado  pelo
desmembramento dos 166 (cento e sessenta e seis) Municípios daquele Estado
relacionados no projeto. 

A  proposição  determina,  ainda,  que  o  Tribunal  Superior
Eleitoral expeça instruções ao Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais para
organizar, realizar, apurar, fiscalizar e proclamar o resultado do plebiscito.